
 

Wielu badaczy uważa wiek przedszkolny za niezwykle ważny w kontekście rozwoju 

człowieka. Według nich jest to czas osiągania jednego ze stadiów dojrzałości fizjologicznej i rozwoju 

intelektualnego, budowania struktur osobowości. Wiek uczenia się i zdobywania doświadczeń 

społecznych. 

 Adaptacja, czyli przystosowanie dziecka do środowiska przedszkolnego jest długotrwałym                  

i złożonym procesem. W tym czasie dzieci potrzebują wsparcia od swoich opiekunów, poczucia 

bezpieczeństwa, dużo cierpliwości i zrozumienia. Zaspokojenie tych potrzeb sprzyja szybszemu 

dostosowaniu się do nowej sytuacji, jaką jest rozpoczęcie edukacji przedszkolnej. Należy mieć                  

na uwadze, że każdy człowiek jest inny, a więc jedno dziecko będzie potrzebowało mniej czasu                  

na adaptację a inne więcej.   

 Na proces adaptacji wpływa wiele czynników, które leżą zarówno po stronie dziecka                            

jak i środowiska zewnętrznego- rodziny i przedszkola. Do czynników wewnętrznych należy poziom 

rozwoju emocjonalnego i społecznego dziecka, jego wcześniejsze doświadczenia, lęki (w tym lęk 

separacyjny) oraz przywiązanie do rodziców. Natomiast do czynników zewnętrznych zalicza                    

się postawy rodzicielskie, sposób przygotowania dziecka do podjęcia przez nie nowej roli, 

uczestnictwo rodziców w procesie adaptacji czy komunikacja pomiędzy rodzicami a kadrą placówki. 

Mając na uwadze wszystkie te czynniki proces adaptacji powinien przebiegać stopniowo. Oznacza                    

to, że przez pierwszy tydzień lub dwa warto poświęcić czas na stopniowe wydłużanie czasu 

spędzonego przez dziecko w placówce. Przed pójściem do przedszkola wskazane jest także odbycie                



z maluchem szczerej rozmowy. Podczas jej trwania dobrze jest wytłumaczyć, dlaczego będzie musiał 

chodzić do przedszkola, opowiedzieć o planie dnia, jakiego może się spodziewać w placówce oraz 

wyjaśnić, że w obowiązują w niej zasady, które są ważne i należy ich przestrzegać. Istotne jest także 

budowanie pozytywnego nastawienia. Udzielenie dziecku informacji oraz wysłuchanie jego obaw jest 

bardzo ważne, ponieważ pozwala mu to budować poczucie bezpieczeństwa.  

 Rozpoczęcie edukacji przedszkolnej jest ważnym etapem w życiu dziecka, ale może                          

też sprawić mu wiele trudności, do których należy m.in. zmiana dotychczasowych standardów 

zaspokajania potrzeb, konieczność nawiązywania kontaktów z innymi ludźmi, zmiana rytmu i trybu 

życia oraz zmiany w sytuacji rodzinnej związane z podjęciem przez rodzica pracy zawodowej. 

Rozwijanie samodzielności dziecka, pozostawianie go pod opieką znanej mu osoby, aby nie kojarzyło 

momentu rozstania z pobytem w przedszkolu, w miarę możliwości dostosowywanie rytmu dnia do 

tego panującego w placówce, wdrażanie do przestrzegania umów i zasad, udzielanie wsparcia, 

wzbogacenie go o pozytywne doświadczenia w kontaktach z rówieśnikami i dorosłymi spowoduje,                

że zyska ono umiejętność radzenia sobie z problemami.  
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